РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСЕЛОК НОВОКАСТОРНОЕ
КАСТОРЕНСКИЙ РАЙОН КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 24.03.2021 года                                                                         №108
п.Новокасторное
	О передаче части полномочий муниципального  образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области в сфере градостроительной деятельности муниципальному образованию «Касторенский район» Курской области на 2021, 2022 и 2023 годы

В целях организации взаимодействия в области градостроительной деятельности с муниципальным образованием «Касторенский район» Курской области, в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от  06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 15 выше указанного закона, статьями 5, 22 Устава муниципального образования  «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области, Собрание депутатов поселка Новокасторное  РЕШИЛО:

1. Муниципальному образованию «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области передать муниципальному образованию «Касторенский район» Курской области осуществление части своих полномочий по решению вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности на 2021, 2022 и 2023 годы, согласно приложению № 1.

Данные полномочия передаются  в соответствии с финансовым обеспечением за  счет межбюджетных трансфертов, передаваемых от муниципального образования  «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области муниципальному образованию «Касторенский район» Курской области.
2. Утвердить проект Соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности, согласно приложению № 2.

3. Направить настоящее решение в Представительное Собрание Касторенского района Курской области для его рассмотрения и принятия.

4. Установить, что настоящее решение вступает в силу с 01 января 2021 года и подлежит официальному обнародованию.

5. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава поселка Новокасторное

Ю.Т.Цыбанова
Приложение № 1
к решению Собрания депутатов

поселка Новокасторное Касторенского района

 от 24.03.2021 г. № 108
Перечень

полномочий по решению вопросов местного значения в сфере архитектуры и градостроительства, предлагаемый к принятию администрацией муниципального образования «Касторенский район» Курской области на 2021, 2022 и 2023 годы.

1) Выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселка Новокасторное;
2) Направление уведомлений, предусмотренных пунктом 2 части 7, пунктом 3 части 8 статьи 51_1 и пунктом 5 части 19 статьи 55 Градостроительного Кодекса, при осуществлении строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства, садовых домов на земельных участках, расположенных на территории поселка Новокасторное;
3) Проведение осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации, выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений в случаях, предусмотренных Градостроительным Кодексом;
4) Принятие решения о сносе самовольной постройки либо решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными Градостроительным Кодексом, другими федеральными законами (далее - приведение в соответствие с установленными требованиями), в случаях, предусмотренных гражданским законодательством, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным Кодексом.

Приложение № 2
к решению Собрания депутатов

поселка Новокасторное Касторенского района

 от 24.03.2021 г. № 108
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче части полномочий по решению вопросов

местного значения в сфере градостроительной деятельности
«____» __________ 2021 г.

  № ______

Администрация поселка Новокасторное Касторенского района Курской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселка», в лице главы поселка Ю.Т.Цыбановой, действующей на основании Устава муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области, с одной стороны, и администрация Касторенского района Курской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы района Белокопытова А.А., действующего на основании Устава муниципального района «Касторенский район» Курской области, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 20 части 1 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области, Уставом муниципального района «Касторенский район» Курской области, решением Собрания депутатов поселка Новокасторное от  «24» марта 2021 №108 «О передаче части полномочий муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области в сфере градостроительной деятельности  муниципальному образованию «Касторенский район» Курской области на 2021, 2022 и 2023 годы»,  решением Представительного Собрания Касторенского района Курской области  от «___» _______ 2021 № _____ «О принятии администрацией Касторенского района осуществления части полномочий органа местного самоуправления поселка Новокасторное Курской области по решению вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее соглашение регулирует отношения, возникающие между сторонами, по осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности.

1.2. Администрация поселка передает, а Администрация района  принимает осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности, предусмотренные пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в том числе:

1.2.1. Выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселка Новокасторное;
1.2.2. Направление уведомлений, предусмотренных пунктом 2 части 7, пунктом 3 части 8 статьи 51_1 и пунктом 5 части 19 статьи 55 Градостроительного Кодекса, при осуществлении строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства, садовых домов на земельных участках, расположенных на территории поселка Новокасторное;
1.2.3. Проведение осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации, выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений в случаях, предусмотренных Градостроительным Кодексом;
1.2.4. Принятие решения о сносе самовольной постройки либо решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными Градостроительным Кодексом, другими федеральными законами (далее - приведение в соответствие с установленными требованиями), в случаях, предусмотренных гражданским законодательством, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным Кодексом.

2. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета поселка в бюджет Касторенского района в сумме _______________________________________________ рублей.

2.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселка в бюджет района на реализацию переданных полномочий, указанных в пункте 1.2. настоящего соглашения, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3.Права и обязанности Сторон

3.1.Администрация поселка обязана:

3.1.1. передать Администрации района осуществление части полномочий в сфере градостроительной деятельности, указанных в пункте 1.2. настоящего соглашения;

3.1.2.  ежегодно перечислять в бюджет района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных полномочий;

3.1.3.  предоставлять Администрации района информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения;

3.2. Администрация поселка вправе:

3.2.1. осуществлять контроль за исполнением Администрацией района переданных полномочий, а также за целевым использованием средств, предоставленных на эти цели.

3.2.2. в случае выявления нарушений, направлять в Администрацию района письменные уведомления по устранению выявленных нарушений в определенный срок.

3.3. Администрация района обязана:

3.3.1.  принять к осуществлению часть переданных полномочий в сфере градостроительной деятельности, указанных в пункте 1.2. настоящего соглашения;

3.3.2. обеспечивать учет указанных в разделе 1 настоящего соглашения межбюджетных трансфертов в доходной части бюджета Касторенского района;

3.3.3. обеспечивать контроль за целевым и эффективным использованием межбюджетных трансфертов;

3.3.4. обеспечить надлежащее осуществление части переданных полномочий в сфере градостроительной деятельности;

3.3.5. в полном объеме оказывать муниципальные услуги по переданным полномочиям в соответствии с действующим законодательством и принятыми органом местного самоуправления поселка Новокасторное нормативными правовыми актами;

3.3.6. информировать Администрацию поселка о ходе осуществления переданных полномочий, об использовании межбюджетных трансфертов.

3.4. Администрация района вправе:

3.4.1. запрашивать у Администрации поселка информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;

3.4.2. обращаться в Администрацию поселка по вопросу увеличения (уменьшения) суммы межбюджетных трансфертов;

3.4.3.  направлять дополнительные средства из бюджета Касторенского района на осуществление переданных полномочий.

4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Администрация района несет ответственность за качественное предоставление муниципальных услуг при осуществлении переданных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

5. Сроки действия, основания прекращения действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение:

5.1.1. вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами;

5.1.2. распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года;

5.1.3. действует в период с 1 января 2021 года по 31 декабря 2023 года.

5.2. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:

5.2.1. по соглашению сторон.

5.2.2. в одностороннем порядке в случае:

- изменения действия законодательства Российской Федерации и законодательства Курской области;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселка Новокасторное самостоятельно.

5.2.3. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее чем за 1 месяца, при этом второй стороне возмещаются расходы, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.2. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих Сторон, в виде дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, решаются путем переговоров или в судебном порядке.
7. Адреса и реквизиты сторон
	Администрация    поселка Новокасторное Курской области

306707, Курская область, Касторенский район, п.Новокасторное, ул. Железнодорожная, д.57
ИНН 4608000548

КПП 460801001

ОГРН – 1024600580124

Р/сч 03100643000000014400

БИК 013807906
ЕКС 40102810545370000038

ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК БАНКА РОССИИ // УФК ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Председатель Собрания депутатов поселка Новокасторное Курской области

__________________ Н.И.Величко
Глава   поселка Новокасторное Курской области
__________________    Ю.Т.Цыбанова

	Администрация    Касторенского района Курской области

306700, Курская область, Касторенский район, пос. Новокасторное, ул. 50 лет Октября, д. 6
ИНН 4608004888
КПП 460801001
ОГРН 1054600009529
Р/сч 03100643000000014400
БИК 013807906
ЕКС 40102810545370000038

л/с 04443010920
ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК БАНКА РОССИИ // УФК ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Председатель Представительного Собрания Касторенского района Курской области
_______________ О.А. Ващук

Глава Касторенского района Курской области

_______________  А.А. Белокопытов